
 

Oggetto: Decreto di Approvazione Atti e Graduatoria – Procedura selettiva, per titoli, di cui 

al bando emanato con D.D. n. 204/2024 del 9/4/2024, per l’affidamento di n. 10 (dieci) 

incarichi di lavoro autonomo occasionale a valere sulle disponibilità rinvenienti dal progetto 

<SCUOLA_UNI_PNRR-D.M. 1639 DEL 17/10/2022 su Orientamento attivo nella transizione 

scuola-università-Missione 4 Istruzione e Ricerca= CUP D91I23000140006. Referenti per 

l’attuazione del programma: prof.ssa Claudia Vitone e prof. Antonio Emmanuele Uva. 

Referente per il coordinamento amministrativo-gestionale: dott. Nicola Linsalata 
 

POLITECNICO DI BARI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, e s.m.i. recante <Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche=;  

VISTI gli artt. 2222 e ss. del Codice civile;  

VISTO il vigente Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 

14.03.2019;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Politecnico di 

Bari, emanato con D.R. n. 265 del 20.04.2020; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi di lavoro autonomo del 

Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 311 del 27/07/2007;          

VISTO il D.D. n. 204/2024 del 9/4/2024 con il quale è stato emanato il Bando di 

selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di n. 10 (dieci) incarichi di 

lavoro autonomo occasionale a valere sulle disponibilità rinvenienti dal 

progetto <SCUOLA_UNI_PNRR-D.M. 1639 DEL 17/10/2022 su 

Orientamento attivo nella transizione scuola-università-Missione 4 Istruzione 

e Ricerca= CUP D91I23000140006. Referenti per l’attuazione del 
programma: prof.ssa Claudia Vitone e prof. Antonio Emmanuele Uva. 

Referente per il coordinamento amministrativo-gestionale: dott. Nicola 

Linsalata; 

 

CONSIDERATO  che il succitato bando è stato pubblicato sul sito istituzionale del Politecnico 

di Bari (www.poliba.it), nella sezione dell'Albo on-line, in data 10/4/2024, 

consultabile sul sito anche successivamente al termine di scadenza del 

19/4/2024; 

 

VISTO              il D.D. n. 239/2024 del 29/4/2024, con il quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura di selezione in 

parola;  

 

VISTO  l’art. 5 del D.D. n. 204/2024 del 9/4/2024 in base al quale <omissis…Ove la 
candidatura venga presentata per più posizioni (da intendersi una domanda 

specifica per ciascuna posizione) e il candidato risulti l’unico partecipante 
alla presente procedura selettiva gli incarichi potranno essere conferiti 



 

cumulativamente. In caso di più partecipanti, invece, si procederà allo 

scorrimento della graduatoria…omissis=. 
 

VISTE le comunicazioni a mezzo posta elettronica ordinaria con le quali i 

coordinatori dei corsi di orientamento, hanno fornito le seguenti indicazioni: 

- in riferimento all’incarico n. 2 il numero delle ore sarà ripartito fra i dr. 
Giuseppe Fasano e Maria Luigia Natali De Bonis procedendo allo 

scorrimento della graduatoria previa acquisizione della loro disponibilità; 

- in riferimento all’incarico n. 5 il numero delle ore sarà ripartito fra i dr. 

Vincenzo Saverio Alfio e Nicola Rochira procedendo allo scorrimento della 

graduatoria previa acquisizione della loro disponibilità; 

- in riferimento all’incarico n. 6 il numero delle ore sarà ripartito fra i dr. 

Laura Vanessa Enriquez Cruz e Liberato Bozzelli procedendo allo 

scorrimento della graduatoria previa acquisizione della loro disponibilità; 

- in riferimento all’incarico n. 7 il numero delle ore sarà ripartito fra i dr. 

Vincenzo Saverio Alfio e Maria Ciniero procedendo allo scorrimento della 

graduatoria previa acquisizione della loro disponibilità; 

- in riferimento all’incarico n. 9 il numero delle ore sarà ripartito fra i dr. 

Michele Marvulli e Marco Rizzi procedendo allo scorrimento della 

graduatoria previa acquisizione della loro disponibilità; 

- in riferimento all’incarico n. 10 il numero delle ore sarà ripartito fra i dr. 

Michele Marvulli e Tommaso Lovergine procedendo allo scorrimento della 

graduatoria previa acquisizione della loro disponibilità; 

 

gli atti prodotti dalla succitata Commissione esaminatrice, acquisiti al 

protocollo con n. 16097 del 7/5/2024 e preso atto delle valutazioni formulate 

dalla stessa; 

 

DECRETA  

Art. 1 - Di approvare gli atti della procedura di selezione citata in premessa così come formulati 

dalla Commissione esaminatrice, nominata con D.D. n. 239/2024 del 29/4/2024, nonché le 

relative graduatorie di merito come di seguito riportate:          

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 1 

L’elettronica embedded per la società 5.0 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

NATALE Teresa 75/100 75/100  

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 2 

Laboratorio di neuroscienze computazionali con le Brain 

Computer Interfaces 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

FASANO Giuseppe 74/100 74/100  



 

DE BONIS Maria Luigia Natali 73/100 73/100 

DANESE Danilo 70/100 70/100 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 3 

<Narrare per immagini=. Forme e funzione della 
comunicazione per immagini nel mondo antico 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

FALCO DAVIDE 94/100 94/100  

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 4 

Geotecnica e green deal: dal riuso degli scarti allo sviluppo di 

nuovi geomateriali per l’ingegneria 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

PETTI Rossella 98/100 98/100  

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 5 

La digitalizzazione nel campo dell’ingegneria civile: 
dalla formazione alla professione 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

ALFIO Vincenzo Saverio 100/100 100/100  

ROCHIRA Nicola 72/100 72/100 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 6 

Gestione delle risorse      

idriche, asset management e salvaguardia dell’ambiente: la 
nuova frontiera per l’ingegnere civile idraulico 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

ENRIQUEZ CRUZ Laura Vanessa 80/100 80/100  

BOZZELLI Liberato 75/100 75/100 



 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 7 

Cambiamenti climatici e mitigazione dei rischi: dalla 
conoscenza del territorio e dell’ambiente alla progettazione 
delle opere 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

ALFIO Vincenzo Saverio 100/100 100/100  

CINIERO Maria 80/100 80/100 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 8 

Navigando le Onde della Scienza: Diffondi 

GREENLIFE4SEAS per un Futuro Sostenibile 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

PETTI Rossella 98/100 98/100  

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 9 

Software Security & Secure Programming Laboratory - 

Fundamentals 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

MARVULLI Michele 78/100 78/100  

RIZZI Marco 77/100 77/100 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 10 

Laboratorio di Internet of Things: dalla smart home a 

industria 4.0 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

MARVULLI Michele 78/100 78/100  

LOVERGINE Tommaso 74/100 74/100 

– Di dichiarare vincitori della selezione pubblica in premessa, i candidati: 

 

-dott.ssa Teresa NATALE (insegnamento n.1) 

-dr. Giuseppe FASANO e Maria Luigia NATALI DE BONIS (insegnamento n.2) 

-dott. Davide FALCO (insegnamento n.3) 



 

-dott.ssa Rossella PETTI (insegnamento n.4 e n.8) 

-dr. Vincenzo Saverio ALFIO e Nicola ROCHIRA (insegnamento n.5) 

-dr. Laura Vanessa ENRIQUEZ CRUZ e Liberato BOZZELLI (insegnamento n.6) 

-dr. Vincenzo Saverio ALFIO e Maria CINIERO (insegnamento n.7) 

-dr. Michele MARVULLI e Marco RIZZI (insegnamento n.9) 

-dr. Michele MARVULLI e Tommaso LOVERGINE (insegnamento n.10) 

                                                                        
                                                                                                         Il Direttore Generale                                                     

(dott. Sandro SPATARO)

SPATARO
SANDRO
13.05.2024
09:48:10
GMT+01:00


